
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIII - Ambito Territoriale di Sondrio 

       Via Carlo Donegani, 5 – 23100 Sondrio – Codice iPA: m_pi 

 

E-mail: usp.so@istruzione.it – PEC: uspso@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 22OY3C – C.F. 80000360141 

 Sito Internet: https://sondrio.istruzionelombardia.gov.it 

 
Determina per affidamento diretto della manutenzione ordinaria ed assistenza dell’impianto di 
riscaldamento, assunzione del terzo responsabile dell’impianto termico, manutenzione ed 
assistenza caldaia a gas e impianto solare - Stagioni 2023/2024; 2024/2025; 2025/2026 – per 

l’Ambito Territoriale di Sondrio  

 

IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione 

del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare 
riguardo all’art. 4, comma 4, e all’art. 75; 
 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 
2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e 
del Ministero dell’Università e della ricerca; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il 
quale è stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’istruzione”; 
 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e in particolare l’art. 1, comma 1, lett. e) e l’art. 
6 con cui il Ministero dell’istruzione assume la denominazione di Ministero 
dell’istruzione e del merito; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 
dicembre 2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento 
ordinario n. 19, avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello 
dirigenziale non generale istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo” e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e integrazioni, recante il “Codice 

dei contratti pubblici”; 
 

PREMESSO che quest’Ufficio ha la necessità di stipulare un contratto per la manutenzione ordinaria 
ed assistenza dell’impianto di riscaldamento per l’Ambito Territoriale di Sondrio - 
Stagioni 2023/2024; 2024/2025; 2025/2026 - assunzione del terzo responsabile 

dell’impianto termico, manutenzione ed assistenza caldaia a gas e impianto solare; 
 

RITENUTO che la manutenzione ordinaria è a carico di quest’Ufficio e non esistono convenzioni, per 
cui sono state inviate richieste di preventivo a n. 5 ditte della zona che svolgono questo 
tipo di servizio;  
 

VISTO che è pervenuto nei tempi previsti un unico preventivo da parte della medesima società 
che ha svolto il servizio nelle precedenti stagioni, società ormai collaudata da questo 
Ufficio e in possesso dei necessari requisiti di carattere generale e tecnico – 
professionali; 
 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIII - Ambito Territoriale di Sondrio 

       Via Carlo Donegani, 5 – 23100 Sondrio – Codice iPA: m_pi 

 

E-mail: usp.so@istruzione.it – PEC: uspso@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 22OY3C – C.F. 80000360141 

 Sito Internet: https://sondrio.istruzionelombardia.gov.it 

 
CONSIDERATO l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

VALUTATO il preventivo n. 109 del 21.09.2023 per la fornitura del servizio citato in oggetto, 
pervenuto dalla ditta Vergottini Tecnologie Energetiche; 
 

VISTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 
Z483C93E0B; 
 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse, che andranno a gravare sul Cap 2139 pg 7 “spese d’ufficio” 
 

 
 

DETERMINA 

 
di affidare la manutenzione ordinaria dell’impianto di riscaldamento e dei condizionatori comprensiva della 

pulizia filtri, assunzione del terzo responsabile dell’impianto termico, manutenzione ed assistenza caldaia a 
gas e impianto solare, della sede dell’Ufficio Scolastico Territoriale, via Carlo Donegani, n. 5, Sondrio per le 
stagioni termiche 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 alla ditta Vergottini Tecnologie Energetiche con sede 
in viale Milano, n. 45/47, Sondrio, per un importo complessivo di euro 6.515,50 iva esclusa. 

 
Ai sensi dell’articolo 31 del Codice dei contratti pubblici è individuato quale Responsabile del procedimento 

il dott. Vincenzo Cubelli, dirigente ad interim dell’Ufficio XIII. 
 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico territoriale, alla sezione 
“Amministrazione trasparente”, secondo quanto previsto dall’articolo 29, comma 1, del Codice dei                      contratti 
pubblici. 
 
 

IL DIRIGENTE ad interim DELL’UFFICIO XIII 

Vincenzo CUBELLI    

 

 

 

 
 


		2023-09-26T13:40:48+0000
	CUBELLI VINCENZO


		2023-09-27T10:04:55+0200
	protocollo




